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Szanowna Pani

Barbara Nowacka

Minister Edukacji

Szanowna Pani Minister,

Rzecznik Praw Dziecka monitoruje sytuację małoletnich obywateli Ukrainy 

korzystających z polskiego systemu edukacji. W moim zainteresowaniu pozostaje bowiem 

dobro wszystkich dzieci, w tym także tych, które przebywają na terytorium RP w związku 

z trwającą wojną w Ukrainie. Biorąc pod uwagę znaczną liczbę pochodzących z Ukrainy dzieci 

w polskim systemie oświaty, szczególnie istotne jest zapewnienie im adekwatnych 

do ich potrzeb warunków nauki i integracji.

Jako Rzeczniczka Praw Dziecka wyrażam przekonanie o słuszności zasad 

wprowadzonych przepisami artykułu 165 ustępy 7-11 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 roku - 

Prawo oświatowe (Dz. U. z 2025 r. poz. 1043 z późn. zm.). Służą one wyrównaniu szans 

uczniów niebędących obywatelami polskimi, podlegających obowiązkowi szkolnemu 

lub obowiązkowi nauki, którzy nie znają języka polskiego albo znają go na poziomie 

niewystarczającym do korzystania z nauki. Małoletni cudzoziemcy, a w tym ukraińscy 

uczniowie uchodźcy, którzy nie posługują się językiem polskim w stopniu umożliwiającym 

korzystanie z nauki w szkole – dzięki wspomnianym przepisom – mogą korzystać z wsparcia 

w formie dodatkowych zajęć z języka polskiego, nauki w oddziale przygotowawczym, 

gdzie proces nauczania jest dostosowany do potrzeb i możliwości edukacyjnych uczniów 

z naciskiem na naukę języka polskiego, pomocy osoby władającej językiem kraju pochodzenia 
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zatrudnionej jako pomoc nauczyciela, pomocy asystenta międzykulturowego, 

czy dodatkowych zajęć wyrównawczych z przedmiotów nauczania.

Kontrola realizacji obowiązujących w tym obszarze przepisów ma na celu identyfikację 

ewentualnych niedoborów lub wyzwań celem zachowania ustalonego standardu i dążenia 

do zapewnienia tej szczególnej grupie dzieci możliwości pełnego korzystania z prawa 

do edukacji. Mając to na uwadze, zwracam się do Pani Minister z uprzejmą prośbą 

o udzielenie informacji dotyczących realizacji artykułu 165 ustępy 7-11 ustawy 

z dnia 14 grudnia 2016 roku - Prawo oświatowe (Dz. U. z 2025 r. poz. 1043 z późn. zm.) – 

w szczególności wskazujących na to, czy przepisy te realizowane są we wszystkich 

wymagających tego jednostkach sytemu oświaty oraz informacji dotyczących oceny wpływu 

realizacji tych przepisów na sytuację małoletnich cudzoziemców w polskim systemie edukacji.

Z wyrazami szacunku

Monika Horna-Cieślak

Rzecznik Praw Dziecka
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